

TDC DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S/A				RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			
Balancos patrimoniais Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)				(-) Imposto de Renda 21 -			
Ativo				(-) Contribuição Social 21 -			
Circulante				(=) Lucro líquido (prejuízo) do exercício 15.292 (9.574)			
Caixa e equivalentes de caixa	4	991	707	Número de ações integral (Em milhares) 28.000 28.000			
Contas a receber	5	74.026	83.894	Lucro por ação (Em R\$) 0,55 (0,34)			
Estoques	6	90.458	108.984	Demonstrações dos resultados abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)			
Adiantamentos	7	7.789	10.160	2021 2020			
Créditos tributários	8	101.995	68.659	Lucro líquido (prejuízo) do exercício 15.292 (9.574)			
Mútuo com partes relacionadas	9	2.443	2.366	Outros resultados abrangentes - -			
Outros créditos		1.264	645	Total do resultado abrangente do exercício 15.292 (9.574)			
		278.966	275.415	Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)			
Não circulante				2021 2020			
Realizável a longo prazo				Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Contas a receber	5	11.937	-	Lucro líquido (prejuízo) do exercício 15.292 (9.574)			
Créditos tributários	8	158.267	103.136	Ajustes			
Mútuo com partes relacionadas	9	9.014	26.921	Encargos de empréstimos e financiamentos 318 284			
Depósitos judiciais	17,1.2	4.524	4.356	Juros sobre produto importado 45 -			
Outros ativos		2.327	3.482	Variação cambial não realizada sobre empréstimos - -			
		186.669	137.895	Variação cambial sobre produto importado - -			
Investimentos		37	37	Juros provisionados e não pagos 1.479 (11)			
Imobilizado	10	90.926	92.880	Juros sobre produto importado 709 813			
Intangível	11	23.633	22.941	Constituição de provisão para crédito de liquidação duvidosa 3.391 3.264			
		114.596	115.858	Reversão de provisão p/ crédito de liquid. duvidosa (4.835) (4.319)			
		300.665	253.753	Depreciação e amortização 9.480 7.731			
		579.631	529.168	Baixa de imobilizado e intangível 42 26			
Total do ativo				Recuperação de crédito tributário (177.178) (28.340)			
Passivo e patrimônio líquido				Reversão de créditos tributários 97.521 -			
Circulante				Reversões e atualizações das prov. p/ contingências 8.912 (8.278)			
Fornecedores	12	101.548	106.353	Atualização de débitos tributários (s/ Efeito de caixa) 10.065 6.489			
Empréstimos e financiamentos	13	134.424	93.599	Lucro ajustado (34.759) (31.915)			
Arrendamentos mercantis	14	1.299	1.130	Aumento/dimin. líquido contas de ativo e passivo			
Adiantamento de clientes	15	1.991	7.413	Contas a receber (625) (3)			
Obrigações sociais e trabalhistas		1.936	1.854	Estoques 18.526 84.388			
Imposto de renda e contrib. social		-	729	Adiantamentos 2.371 (1.554)			
Parcelamentos de tributos	17	13.057	17.133	Créditos tributários (8.810) (41.976)			
Obrigações tributárias	17	16.072	10.575	Outros créditos (619) (521)			
Mútuo com partes relacionadas	9	47.822	41.518	Fornecedores 15.836 (56.337)			
Dividendos mínimos obrigatórios		-	-	Adiantamento de clientes (5.422) 2.691			
Demais contas a pagar	16	7.258	13.328	Obrigações sociais e trabalhistas 82 31			
		325.407	293.632	Imposto de renda e contribuição social - 729 -568			
Não circulante				Obrigações tributárias 5.497 (3.793)			
Fornecedores	12	30.873	8.753	Parcelamento de débitos tributários (12.032) (1.572)			
Empréstimos e financiamentos	13	45.393	67.179	Demandas Fiscais - -			
Arrendamentos mercantis	14	6.080	6.724	Demandas trabalhistas e cíveis - -			
Parcelamentos de tributos	17	43.430	51.386	Demais a pagar (6.027) (738)			
Provisões para contingências	17,1.	51.062	32.086	Outros ativos líquidos 987 844			
Mútuo com partes relacionadas	9	18.126	25.529	(=) Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais (25.724) (51.023)			
Outras obrigações		831	742	Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
		195.795	192.399	Operações com partes relacionadas 17.830 195.435			
Patrimônio líquido				Aplicações financeiras garantias de empréstimos - 8.123			
Capital social	18	28.000	28.000	Aquisição de imobilizado (5.118) (22.134)			
Reserva de lucros		30.429	15.137	Aquisição de intangível (3.142) (3.433)			
		58.429	43.137	(=) Caixa líquido proveniente das atividades de investimentos 9.570 177.991			
		579.631	529.168	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Total do passivo e do patrimônio líquido				Captação de empréstimos e financiamentos 226.585 77.193			
Demonstrações do resultado				Pagamentos de arrendamentos (1.184) (1.881)			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)				Pagamentos de empréstimos e financiamentos (principal e juros) (207.864) (212.583)			
Receita líquida				(=) Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos			
(-) Custo dos produtos vendidos	19	5.485.034	5.479.188	Operações com partes relacionadas 16.438 (129.634)			
(=) Lucro líquido (prejuízo) do exercício	20.1	(5.390.701)	(5.399.060)	(=) Aumento líquido (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 284 (2.666)			
Receitas (despesas) operacionais		94.333	80.128	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 707 3.373			
Despesas gerais e administ.	20.2	(152.391)	(63.476)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 991 707			
Outras receitas operac., líquidas	20.6	(222.359)	(109.975)	(=) Aumento líquido (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 284 (2.666)			
(=) Lucro (prejuízo) antes dos efeitos financeiros		(58.058)	16.652				
Receitas financeiras	20.4	101.048	9.277				
Despesas financeiras	20.3	(26.021)	(21.195)				
Variação cambial líquida	20.5	(1.677)	(14.308)				
(=) Lucro (prejuízo) antes das provisões tributárias		15.292	(9.574)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais)							
		Reserva de lucros		Lucros líquidos			
		Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros	(prejuízos) acumulados	Total	
Saldos em 31 de dezembro de 2019		28.000	5.600	19.111	-	52.711	
Prejuízo do exercício		-	-	-	(9.574)	(9.574)	
Realização de prejuízos acumulados		-	-	-	9.574	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2020		28.000	5.600	9.537	-	43.137	
Lucro líquido do exercício		-	-	-	15.292	15.292	
Destinação do lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	
Constituição de reserva de lucros		-	-	15.292	(15.292)	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2021		28.000	5.600	24.829	-	58.429	
A integridade das demonstrações financeiras com suas notas explicativas está disponível na empresa para consulta.							
Responsável técnico pela elaboração das demonstrações financeiras - Geová Ferreira de Souza CRC/PE: N° 00.8539/O-9							

Publicidade Legal - 21 de junho de 2022 - TDC DISTRIBUIDORA
BALANÇO pdf

Código do documento a3340fe9-2b65-4243-845f-58ededff7ab4



Assinaturas



FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou



Eventos do documento

20 Jun 2022, 20:44:11

Documento a3340fe9-2b65-4243-845f-58ededff7ab4 **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2022-06-20T20:44:11-03:00

20 Jun 2022, 20:44:32

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2022-06-20T20:44:32-03:00

20 Jun 2022, 20:44:48

FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO **Assinou** (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8) - Email: fabiohenrique@folhape.com.br - IP: 177.207.76.178 (177.207.76.178.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 1528) - [Geolocalização: -8.1854464 -34.9175808](#) - Documento de identificação informado: 026.651.144-96 - DATE_ATOM: 2022-06-20T20:44:48-03:00

Hash do documento original

(SHA256):e5d2d21ea25da0ab316581cd41d491e85fba9666fff99f1db100bea39c5dd9e9

(SHA512):e2b72ef44abac8ccc8a5531bbccc879b6f53e61758b1d13aaa1082cc587f6cc2e8d8416760a93734c892ba2f222ee490b5efe6632e73e1de17c2f342b3c6b4cc

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign